1

謹啓

　時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして

格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、標記薬剤につきましては、販売名が類似（先頭3文字が一致）している

ことから、オーダリングシステムで薬剤選択時の取り違え（誤処方・誤調剤）に

関する医療事故事例やヒヤリ・ハット事例が報告されております（次頁をご参照

ください）。

　標記薬剤を処方又は調剤いただく際には、今一度販売名及び薬効をご確認いた

だきますようお願い申し上げます。また、薬剤オーダリングシステム等をご使用

の場合は、名称の前に薬効を記載する等の予防策をご検討ください。

　以上、標記薬剤の取り違え防止のための対策につきまして、貴施設内にて周知

賜りますようお願い申し上げます。
謹白

2013年4月

販売名類似による取り違え注意のお願い

大日本住友製薬株式会社
共 和 薬 品 工 業 株 式 会 社
Meiji Seika ファルマ株式会社

抗てんかん剤
（一般名：ゾニサミド）

抗てんかん剤
（一般名：ゾニサミド）

消化酵素製剤
（有効成分：サナクターゼM、
　メイセラーゼ、プロクターゼ、

オリパーゼ2S、膵臓性消化酵素TA）

2

＜エクセグランとエクセラーゼの取り違え事例＞

＜エクセグランとエクセミドの取り違え事例＞

＜薬剤一覧＞

［事例入手］
公益財団法人日本医療機能評価機構「医療事故情報等収集事業」公開データ（http://www.med-safe.jp/）

お問い合わせ先
大日本住友製薬株式会社　くすり情報センター
　TEL：0120－034－389
　受付時間：月曜日～金曜日  9：00 ～ 18：30 （祝・祭日を除く）

共和薬品工業株式会社
　TEL：0120－041－189
　FAX：06－6308－0334
　受付時間：月曜日～金曜日  9：00 ～ 17：45 （祝・祭日及び弊社の休業日を除く）

Meiji Seika ファルマ株式会社　くすり相談室
　TEL：0120－093－396、03－3273－3539
　受付時間：月曜日～金曜日  9：00 ～ 17：00 （祝・祭日及び会社休業日を除く）

1

2

No. 事例概要

他院からの紹介患者が持参した薬（エクセラーゼ）がコンピュータ画面になく、同様
の薬を書籍で確認してから処方したが、別名の薬（エクセグラン）を選択してしまっ
た。患者が、処方の際にもらった薬の説明書を見て気づき2日服用後中止。
処方間違いと判明した。

服用履歴があるエクセラーゼ配合カプセルを処方するところ、入力ミスでエクセグ
ラン錠100mgが処方されたので疑義照会を行った。処方入力のコードがエクセラー
ゼ、エクセグランと頭3文字が似ているので間違ったのではないかと考える。

3

No. 事例概要

調剤時に、エクセミド散20%をエクセグラン散20%と入力した。

販売名 エクセグラン エクセミド＊

大日本住友製薬 共和薬品工業

エクセラーゼ

ゾニサミド

錠100mg、散20%

抗てんかん剤

錠、カプセル、顆粒

消化酵素製剤

Meiji Seikaファルマ

有効成分名

剤形

薬効分類名

製造販売元

サナクターゼM、メイセラーゼ、
プロクターゼ、オリパーゼ2S、
膵臓性消化酵素TA

＊：エクセミドはエクセグランの後発医薬品です。